
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

DOTT.SSA BATTUELLO LAURA 
N. 40 DEL 27/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 

Intervento PNRR Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI" -  M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SITO 
ISTITUZIONALE E ATTIVAZIONE SERVIZI AL CITTADINO. IMPLEMENTAZIONE DI 
SERVIZI DIGITALI DEL COMUNE DI VAUDA CANAVESE. DETERMINA A 
CONTRARRE. APPROVAZIONE ORDINATIVO MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
EPUBLIC S.R.L. - CUP: J11F22003480006 - CIG: 9925744710 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Oggetto: Intervento PNRR Misura 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" 

-  M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SITO ISTITUZIONALE E 

ATTIVAZIONE SERVIZI AL CITTADINO. IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI DIGITALI 

DEL COMUNE DI VAUDA CANAVESE. DETERMINA A CONTRARRE. 

APPROVAZIONE ORDINATIVO MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EPUBLIC S.R.L. 

- CUP: J11F22003480006 - CIG: 9925744710      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

Visto: 

 il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

Richiamato l’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilenzia;  

 

Preso atto dell’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” e che indica i parametri per il corretto conseguimento 

degli obiettivi; 

Posto che la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto dalla Misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, per una somma pari a €. 79.922,00 e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura: 

- M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei 

servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale 

comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire 

(40%); 

- M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei 

servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un modello e un sistema progettuale 

comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e facilitano la manutenzione per gli anni a venire 

(80%). 

Verificato che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare complessivo del finanziamento è pari ad €. 79.922,00, è 

stato inserito nel Programma biennale acquisizione di beni e servizi 2023/2024 di cui all’art. 21 c. 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nella prima annualità del programma; 

Dato quindi atto che la suddetta prestazione è finanziata interamente con fondi PNRR; 

 

Rilevato che: 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 

del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle 

soluzioni informatiche; 

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 

del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 

ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli 

obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che 

potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle 

piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di 

scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla 

fornitura di servizi analoghi; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 37, comma 2 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono espletare 

autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021; 

Verificato che si è proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida A.N.A.C. n. 4 approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016 e s.m.i.; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);  

Rilevato che in data 27/06/2023 è stata effettuata la procedura di acquisto n. 317617– ordinativo esecuzione 

immediata n. 7319711 sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it), per il servizio di 

adeguamento sito web comunale “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” per un 

importo di € 4.800,00, oltre iva e per il servizio di attivazione di n. 4 nuove funzionalità a servizio dei 

cittadini -“Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” per un importo di € 4.000,00, 

oltre IVA con la ditta ePublic srl con sede a Galliate (NO) (p.IVA 01902060035); 

Valutato che i prodotti acquistati con la procedura di cui sopra rispondono alle esigenze, alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione; 

Dato atto che i servizi oggetto del presente provvedimento ed oggetto di ordinativo diretto, sono i seguenti: 

 Fornitura / Adeguamento del sito comunale, secondo linee guida emanate ai sensi del CAD e l’e-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-centricity’ e della trasparenza, come 

indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 2020-2023, e come riportato nel documento 

pubblicato da Agid “Design dei siti web dei Comuni italiani”, con particolare attenzione alla sezione 

5.1 e 5.2 (https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-comuni-docs/it/versione-

corrente/index.html); 

 Inserimento sullo sportello/portale digitale dei nuovi servizi da avviare, di seguito elencati: 

 

 

 

 

 

 

 

 Caricamento della modulistica di riferimento, utilizzata dall’Ente, collegata ai servizi sopracitati; 

 Integrazione software con il protocollo di riferimento; 

 Corso di formazione al personale per il corretto utilizzo del sito istituzionale e delle proprie funzionalità 

nonché dei servizi attivati; 

Atteso che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. in capo alla ditta ePublic srl con sede a Galliate (NO) (p.IVA 01902060035); 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 

2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad 

esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il presente contratto alla ditta ePublic srl con sede a Galliate 

(NO) (p.IVA 01902060035), per l’importo contrattuale complessivo di €. 8.800,00 oltre IVA e di procedere 

alla stipula del contratto tramite la Piattaforma MePA; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Vauda Canavese n. 11 del 12/04/2023, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Verificata la disponibilità sul Bilancio di previsione 2023/2025 e ritenuto per tanto di impegnare la somma 

complessiva derivante dall’affidamento sopra indicato; 

Dato atto che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si 

trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 

soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Visto il Decreto Sindacale n. 09/2021 del 20/12/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale disciplina il procedimento di assunzione delle spese; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e 

s.m.i. 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si riportano e si approvano, la realizzazione 

dell’intervento denominato PNRR Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” con 

adeguamento del sito web istituzionale e attivazione di n. 4 nuove funzionalità a servizio dei cittadini, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 

120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, alla ditta ePublic srl con sede a 

1 Richiesta di accesso agli atti 

2 Richiesta permesso di occupazione suolo pubblico 

3 Richiesta permesso parcheggio invalidi 

4 Presentare domanda per assegno di maternità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Galliate (NO) (p.IVA 01902060035), per l’importo complessivo di €. 8.800,00 IVA esclusa, pari ad una 

somma totale di €. 10.736,00 confermando la procedura di acquisto n. 317617– ordinativo esecuzione 

immediata n. 7319711 sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) in data 27/06/2023; 

2. Di indicare che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di cui al prot. 2387 del 

12/06/2023, nella successiva nota prot. 2449 del 14/06/2023 e che l’elenco delle attività da svolgere e dei 

servizi da attivare è ulteriormente riportato in narrativa alla presente; 

3. Di non dare applicazione, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, ai commi 2 e 3bis 

relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 

connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto 

al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 

trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 

procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

4. Di dare atto che l’intervento PNRR Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” è 

interamente finanziato con fondi PNRR; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di €. 10.736,00 (di cui €. 1.936,00 per IVA) imputandola al cap. 

20/20/7 intervento 01.11.1- “PNRR M1C1 I 1.4 - MISURA 1.4.1 - CUP J11F22003480006 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” del Bilancio di previsione 2023/2025 

gestione competenza;  

6. Di indicare per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9925744710 e codice CUP è 

J11F22003480006;  

7. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

8. Di dare ulteriormente atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, con spese a carico del soggetto 

aggiudicatario; 

9. Di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vauda Canavese nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

10. di dare atto che la fatturazione elettronica dovrà essere trasmessa al Comune di Vauda C.se - Codice 

Univoco Fatturazione Elettronica: UFTHCN; 

 

11. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

12. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
 
 

https://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: BATTUELLO Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BATTUELLO Laura 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

9925744710 2023 150 01111 103 20 20 7 10.736,00 

 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 27/06/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  28/06/2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
Vauda Canavese, lì 28/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 
 
 

 


